
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423 Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado o valor do 19º Termo Aditivo ao Contrato nº 
03/2010 – COPEM CONSTRUTORA PARAENSE ESTRUTURAS 
METÁLICAS S/A, contido no extrato de publicação do DOE nº 
33.409, de 05.07.2017.
Onde se lê:
R$ 559.129,79 (quinhentos e cinquenta e nove mil cento e vinte 
e nove reais e setenta e nova centavos)
Leia-se:
R$ 559.685,94 (quinhentos e cinquenta e nove mil seiscentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 206662
ERRATA

Fica retifi cado na Portaria nº 174 de 29/06/2017, publicada no 
D.O.E. nº 33.407, de 03/07/2017.
Onde se lê: Identidade Funcional nº 505620/3.
Leia-se: Identidade Funcional nº 5057620/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de julho de 2017.

Protocolo: 206594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2014
Nº DO TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
As partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, 
de 26/07/2017 até 26/07/2018.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338                 339039                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS (CNPJ: 34.028.316/0018-51)
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas nº 498, Campina, Belém/PA.
CEP: 66.017-900
ORDENADOR: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 206676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 20 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,       
Considerando os termos do Processo nº 2017/302593, de 
13/07/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 1 e ½ (Uma e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem a cidade de Brasília-DF, no período 
de 02 a 03/08/2017, a fi m de viabilizar sua participação na 
Reunião Nacional do Conselho Nacional de Secretários Estaduais 
para Assuntos de CT&I - CONSECTI, bem como em reuniões no 
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 
MCTIC, na referida cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de julho de 2017.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ 
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 206331

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º.
DATA ASSINATURA: 21/07/2017
VIGÊNCIA: 22/07/2017 A 22/07/2018
VALOR: R$7.680,00
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, permanência 
no valor do 1º Termo Aditivo e na dotação orçamentária.
CONTRATO:  Nº. 023/2015 – FAPESPA
EXERCÍCIO: 2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.1297.8338
FONTE: 0101
NATUREZA DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
ENDEREÇO SEDE: Rua Tabapuã, 540, Taim Bibi
CEP: 04533-001                 S. Paulo/SP. 
ORDENADOR DE DESPESA: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA 
COSTA        

Protocolo: 206734
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVENIO FAPESPA/
UFPA Nº 002/2017, que tem por fi nalidade, o apoio técnico e 
fi nanceiro entre os partícipes para realizar o desenvolvimento, 
implantação e manutenção do Sistema Índice de Preços do 
Consumidor (IPC), visando apoiar o Laboratório de Infl ação e 
Custo de Vida da Região Metropolitana de Belém e Marabá, que 
tem por objeto:
a)Prorrogação do prazo de vigência do CONVENIO FAPESPA/UFPA 
Nº 002/2017, com fundamento na cláusula nona do Instrumento 
fi rmado entre as partes, pelo período de 4 (quatro) meses;
b)Alteração do item 5. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 18/07/2017.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 206672

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
      Portaria: 159/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém 
/ Destino: Castanhal/ Terra Alta / Período: 24 a 25/07 /17 / 
Objetivo: Reativação emergencial dos equipamentos desativados 
no custer da cidade digital. Ordenador: FERNANDO JOSÉ 
BENTES DA COSTA CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE EM 
EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 206782

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TCE/SEEL
PROCESSO N° 2017/106136
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei 
n.º 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, 
de 29 de junho de 2006, com vistas a instrução processual 
instaurada, AUTORIZO a prorrogação de prazo do procedimento 

administrativo em questão por mais 30 (trinta) dias, a contar 
de seu vencimento, para a conclusão dos trabalhos relativos à 
Tomada de Contas Especial n° 006/2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 206863

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 348/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/310725 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor Huerllen Sandres 
dos Santos, Matrícula:5931686/1 CPF:395.453.642-72, 
ocupante do cargo de Assessor. II valor R$200,00 para atender 
a despesas emergenciais desta Setur. III classifi cação:339033, 
para aplicação no período de 26 a 27/07/17 e prestação de 
contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
,em exercicio ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 206650

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 344/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/308930 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor Huerllen Sandres dos Santos 
matrícula:5931686/1, Assessor. OBJ: Realizar Visita Técnica 
ao Centro de Convenções de Marabá DESTINO: Marabá- PA 
PERÍODO: 26 a 27/07/2017, ordenador de despesas em exercicio 
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 206731
PORTARIA Nº 343/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/308901 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor Huerllen Sandres dos Santos 
matrícula:5931686/1, Assessor. OBJ: Participar da Audiência 
Pública de Revisão do PPA e de realizar Visita Técnica ao 
Centro de Convenções. DESTINO: Marabá- PA, PERÍODO: 07 a 
09/08/2017, ordenador de despesas ANDREY CASSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo: 206735
PORTARIA Nº 345/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/307913 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao Secretário de Estado de Turismo 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES matrícula:116401/9, 
OBJ: Seminário Regional Polo Araguaia-Tocantins DESTINO: 
Tucuruí /PA . PERÍODO: 18 e 19/07/2017, ordenador de despesas 
em exercicio ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 206666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 349/2017/GERH/SETUR
LICENÇA CASAMENTO

CONSIDERANDO o inciso II, Art. 72, Lei 5810/94, os termos 
do Processo 2017/307833 e Certidão de Casamento matrícula 
nº 065656-01-55-2017-2-00036-280-0010780-49. RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor LUIZ HENRIQUE DUARTE BRABO, 
matrícula 55588148/2, Agente Administrativo B, afastamento 
decorrente de casamento, pelo período de 12 a 19/07/2017.
ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças em exercicio

Protocolo: 206928


